附件4

2022年度怀化市侗文化城管理处

整体支出绩效自评报告

单位名称：怀化市侗文化城管理处（盖章）
2023年6月15日

怀化市侗文化城管理处

2022年整体支出绩效评价报告

根据《怀化市财政局关于开展2022年度部门整体支出与专项资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2023〕51号）的文件精神，我管理处对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下:
一、部门概况
（一）部门基本情况（包括部门的在职人员情况、机构设置、主要职能及重点工作计划等）。

机构及人数：怀化市侗文化城管理处、象狮坡省级森林公园、象狮坡国有林场三块牌子，一套人马共同管理的体制，为AA级景区。怀化市侗文化城管理处为怀化市文化旅游广电体育局的二级部门预算单位，内设科室为：综合办公室、财务室、护林部。2022年核定全额拨款事业单位编制18名，年末纳入一般公共预算财政拨款开支人数16人，财政供应人员控制率88.89%，未超过编制，控制较好。

主要职能：1、负责森林及其他风景资源的保护。做好森林及其他风景资源和生物多样性的监测、保护、培育和管理工作；做好植树造林、森林防火、森林病虫害防治、林木林地和野生动植物资源保护及古树名木、古园林建筑、历史遗迹的建档保护等工作;2、对园内参与建设和经营的其他单位和个人进行管理和监督;3、负责园内旅游秩序、安全、环保及卫生的管理。做好旅游秩序、安全、环保及卫生维护的宣传、相关基础设施和标志的设置、维护管理等工作。

重点工作计划：加强学习，提高政治站位，增强“四个意识”,坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”。全面贯彻执行党的路线、方针、政策，相关的法律、法规工作；加强履职尽责，切确做好安全生产的相关工作。确保景区、公园、林场安全、稳定，确保好生态资源和环境资源；做好公园内的林向改造工作；编制好国有林场（2020-2030年）经营方案；完成好象狮坡省级森林公园自然保护地的摸底调查、科学评估、资源整合方案编制工作和狮坡国有林场十四五限伐编制方案；机构改革时做好单位的稳定工作；做好遗留问题的协调工作；做好公园、林场管护用房的改造工作；对国有资产进行盘活，提升改造；自觉遵守廉政准则，切实增强廉洁自律意识。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

1、2022年部门预算情况

根据《怀化市财政局关于批复下达2022年市直部门预算的通知》（怀财预﹝2022﹞9号），2022年我管理处年初预算收入152.16万元，其中，一般公共预算拨款收入152.16万元。年初支出总预算152.16万元，其中：基本支出148.96万元（工资福利支出128.26万元，商品和服务支出20.7万元），项目支出3.2万元。

2022年收入预算调整数128.93万元，其中财政拨款收入调整预算数128.93万元，支出预算调整预算数128.93万元，与年初预算安排的差额主要是年中追加专项资金2022年省级林业生态保护恢复及发展资金（象狮坡国有林场管护站点建设）、2022年中央森林抚育补助资金等63.4万元；在职人员工资提标，基础绩效奖每月随工资发放。

2、2022年部门决算情况

2022年度决算年初结转和结余0万元，本年收入281.09万元。2022年度决算总支出281.09万元，其中：基本支出195.89万元，占总支出的69.69%；项目支出85.2万元，占总支出的30.31%。2022年年末结转和结余0万元。

3、主要内容及涉及范围

部门整体支出主要分为部门人员经费开支、机构日常运行经费开支及专项业务费以及项目开支。通过项目实施，进一步完善了园区内公共文化体系建设，推动生态文化旅游业的升级，深入推进生态旅游服务事业发展。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
2022年基本支出195.89万元 ，具体包括：

1、工资福利支出171.62万元。主要包括在职人员基本工资61.52万元、奖金53.37万元、绩效工资35.47万元、机关事业单位基本养老保险缴费14.17万元、职工基本医疗保险缴费7.07万元、其他社会保障缴费0.02万元，较上年122.01万元增加49.61万元，增长40.66%，增长的原因为在职人员基本工资、奖金、绩效工资、养老保险、医疗保险等支出增加。
2、一般商品和服务支出16.11万元。包括日常运行所需的福利费2.01万元、其他交通费用0.02万元、其他商品和服务支出14.08万元。比上年1.79万元增加14.32万元，增长800%，增长的原因为本年度日常公用经费收入下达功能科目一般行政管理事务，计入项目支出；收到社保退费，根据湘人社发〔2017〕17号确定的机关事业单位养老保险原试点期间个人缴费本息一次性退还14万元。

“三公”经费方面。2022年公务接待费实际开支0万元，与上年数持平；公务用车运行维护费实际开支1.54万元，较上年1.26万元增加支出0.28万元，主要原因为车辆油料费用增加。

会议费、培训费。2022年会议费开支0万元，培训费0.26万元。

3、对个人和家庭补助支出8.17万元。主要包括生活补助7.38万元、其他对个人和家庭的补助0.79万元。

（二）专项支出
1、专项资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析。

专项资金项目下达情况：（1）人才资源开发专项资金2.4万元；（2）市本级国有农场税费改革3万元；（3）侗文化城大门维修经费2万元；（4）文化旅游体育与传媒专项业务工作经费16.8万元；（5）2022年中央林业草原生态保护恢复资金 湘财预〔2021〕277号10万元；（6）2022年中央森林抚育补助资金（象狮坡抚育800亩）16万元；（7）2022年省级林业生态保护恢复及发展资金 怀财建字〔2022〕0260号5万元；（8）2022年省级林业生态保护恢复及发展资金象狮坡国有林场管护站点建设 湘财资环指〔2021〕0068号30万元。
2、专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析。

2022年专项业务费及专项项目支出总额85.2万元，较上年55.38万元，增加29.82万元，增长53.85%，主要用于支付树苗费用、管护用房改造、森林抚育费、管护人员劳务费和人才引进补助等支出。2022年专项资金实际使用85.2万元，2022年年末无项目结余资金。
3、专项资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况。

本单位所有专项项目均按照省市财政部门、上级文化和旅游部门、上级体育部门的项目管理办法规定的程序进行管理和实施；相应的项目资金，均按照法律法规、省市财政部门以及上级文化和旅游部门、上级体育部门的制定的专项资金管理办法之要求、程序严格管理和使用。大额资金支出实行“三重一大”集体决策机制，达到需要政府采购限额的，全部执行政府采购程序；需要进行财政评审的，都按要求进行了评审，确保资金使用公开、公正、科学、高效，做到专款专用、不挤占、不挪用、不借用、不随意调整。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。

项目招投标方面，凡是单个项目采购金额达到100万元的，均依法采用公开招投标方式组织项目实施；一般情况下，不进行项目调整，确需要调整的，均依照财政部门规定，按照程序报批后方予以调整；所有项目竣工验收等工作，均由业务科室按照规定程序进行，验收完成后财务方开展报账和支付工作。
（二）专项管理情况分析，主要包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。

为确保专项有效实施，提高专项资金的使用效率，根据省市级财政部门、上级文化和旅游部门的专项项目和资金管理办法，我管理处制定了《财务管理制度》，项目资金下达我单位后，合理编制项目预算并按照程序报批，加强项目实施前、实施中、实施后的监督管理，提高项目资金使用效益。
四、资产管理情况
2022年我管理处严格按照资产处置规定、程序处置固定资产，建立了固定资产和办公用品使用、审批、稽核等内部管理规范。固定资产、办公家具和办公用品严格按照《行政单位资产管理办法》和《政府采购预算》，对属于政府采购的项目必须执行政府采购。采购与验收实行专人负责。对大宗、贵重物品，办公室必须参与询价和验收。

五、部门整体支出绩效情况
我管理处从部门整体支出的经济性、效率性、有效性和可持续性等对2022年部门整体支出绩效开展了评价，自评得分94分，具体情况如下：
（一）经济性分析

2022年年初预算152.16万元，年中追加预算128.93万元，剔除年中追加在职人员基础绩效奖、专项资金及专项业务工作经费，我管理处未向财政申请增加预算，成本（预算）控制良好。
（二）效率性分析

2022年市侗文化城管理处在市局党组的正确领导下，认真贯彻落实习近平总书记生态文明建设思想、践行“绿水青山就是金山银山”的理念，严格落实各项工作。以作风建设为载体，务实清廉为主题，按照市局下达的任务及本单位的目标任务，以保安全、促发展原则积极推进我管理处各项工作平稳、有序的开展。

1、党建工作开展情况

认真学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大和十九大历届精神。

（1）加强理论学习。年初制定了管理处年度工作和支部年度工作学习计划，认真组织干部职工学习贯彻落实习近平中国新时代特色社会主义思想、党的十九大和十九大历届会议精神，坚定不移贯彻新发展理念，高质量完成三会一课，支部会议和党员大会，自觉在思想上、政治上、行动上同党中央保持高度一致。统筹抓好安全生产、生态保护、疫情防控等工作，就专项学习结合本单位工作实际进行全员讨论与发言；坚持学习教育常态化，每月组织全体干部职工，集中学习党章、习近平总书记系列重要讲话精神，学习中央八项规定、《中国共产党廉洁自律准则》、《中国共产党纪律处分条例》和有关法律法规、专业技术、党史教育四个专题等，并通过参加市局组织的集中学习、辅导学习和自学等活动，有效提高了党员的党性修为和干部职工的学习自觉性。

（2）强化制度建设、队伍建设。坚持改革创新，进一步增强组织纪律观念，自觉做到遵守党的纪律不动摇，执行党的纪律不走样，时刻用党的纪律严格要求自己，规范自己的一言一行。以提高党员干部素质为关键，注重培养党员学习的自觉性，建立、健全了党员中心组学习体制，认真组织领导班子成员学习党中央及习主席相关理论、论述，开展了党员自查、自省工作，对党员违规、违纪、职权犯罪、违规收受红包等情况进行了清查，严格杜绝我管理处党员有此类情况的发生。

（3）作风纪律建设、党风廉政建设、意识形态工作。我管理处层层传导压实责任，始终把全面加强党的建设放在首要位置，坚定不移推动全面从严治党，认真落实领导班子“一岗双责”制度，增强思想和行动自觉性，坚持把党风廉政建设主体责任作为永恒的主题，长抓不懈。召开党员专题会议对作风纪律建设、党风廉政建设、意识形态等工作进行教育学习，提高了教育学习的针对性、时效性，避免流于形式，并签订了相关责任书；我管理处专题召开“三整顿两提升”、“清廉机关创建”会议，成立专项活动领导小组，按照市委、市局关于专项活动要求，坚定把活动抓严、抓实、抓常。

2、日常工作开展情况

（1）积极做好疫情防控、灾害处置工作。积极落实中央、省、市、市局关于疫情防控工作精神，从疫情宣传、打针防疫和复工复产、从战时状态到常态化防控、从禁止开放到有序开放再到复工复产，支部一班子人始终与中央、省、市、市局党组保持高度一致。今年3月17日至29日怀化市突发疫情，林区范围内的銮塘村被设立为管控区，我管理处党支部立即成立疫情防控党员突击队，设立卡口，24小时卡口值守，并与芷江县疫情防控指挥部、公坪镇、公坪社区建立联系，实现信息共享，做到群防群控、联防联控；在9月17日我管理处根据上级要求成立防火突击队，全员在单位值班值守，主抓森林防灭火工作，直至10月17日怀化市发生疫情，我管理处突击队人员24小时值守单位，不惧危险，不惧困苦，吃泡面、睡沙发、睡火箱，会同公坪镇工作人员开展疫情防控、森林防火工作，严防死守，扎牢防控防线，保证日常森林巡护工作的正常进行，确保森林防灭火工作有序推进，确保了单位安全、有序、平稳、健康的发展，直至疫情结束。

灾害处置工作方面，今年以来因天气的原因，单位多次发生冰灾、泥石流、塌方、倒树、暴雨灾害等现象，我管理处及时应对冰灾、水灾，确保无伤亡出现，及时处理倒在高压线路上引起停电的树枝13起，处理高压线路树木断尖砍枝3公里，处理存在安全隐患的3处电力线路，排除公路和房屋边的存在安全隐患的树木7处，处理汛期安全隐患5起，处理大面积塌方1起，处理了2月1日因冰灾造成的单位停电，5月份暴雨天气加大了对园区内15处渔塘巡视力度，严防堤坝渗水，并组织常态化巡查，对园区内危险点进行全年监管，党员干部始终战斗在第一线，确保安全。

（2）对自建房安全隐患的全面排查。我单位成立了危房隐患排查专班，对园区内所有房屋进行了拉网式排查，排查存在安全隐患共36处，形成台账并上报相关部门，对存在重大安全隐患的房屋进行了详细标注，设置警示牌与温馨提示，并积极推动整改，对存在很大安全隐患处已拆除4处，原址重建1处，加固修缮3处，其他存在隐患的房屋正在整改中，及时排除了安全隐患。

（3）林业部门“打非治违”的工作。按照林业部门“打非治违”的工作要求，就我园区内企业有从事非法经营、非法开采等，存在重大安全隐患的单位，进行了详细的排查，做好安全生产的相关工作，并整改到位，进一步规范安全生产秩序，有效防范各类安全事故。

（4）严抓护林防火工作。今年7月份以来，晴热少雨，天气高温，森林防灭火形势十分严峻，我管理处多措并举，进一步压实森林防灭火大责任，加大人防、物防，加强森林巡护，不断提升森林火情监测预警和防范能力，全力构筑森林防火安全防线。我管理处严守禁令，织密“人防网”，严格执行省、市森林防火指挥部下发的《2022年森林防火命令》、《湖南省封山封火令》和芷江县人民政府《森林防火封山令》规定，以林长制为抓手，全处干部职工都是五员:人人都是管理员、监督员、宣传员、安全员、保洁员，坚决扛起森林资源保护责任。护林员全年对林区进行安全巡查，并在手机上安装了护林防护系统进行巡查轨迹检测，每日巡查时间大于6小时。我管理处严格执行24小时值班值守和领导带班制，在元旦、春节、清明、五一、端午、国庆节等法定假日期间，做到全员在职在岗，周末安排领导班子成员和支部委员代班值守，协同作战，在重要时间节点通过微信、短信等线上手段及在主要路口、区域发传单、悬挂横幅、放广播、移动宣传车等线下手段相结合，提高政治站位，绷紧思想之弦，以“时时放心不下”的责任感、紧迫感抓好安全生产及森林防灭火工作，特别在清明期间，市林业局领导机关下沉单位，与我单位职工一起巡山护林，对进园区祭祀的群众，安排专人做到一对一盯点值守，做到防火不疏漏；定期对单位消防设施、器材进行了检查维护，并组织单位干部职工、经营户进行消防安全培训及消防演练，全年组织消防演练2次，消防培训3次，极大的提高了全员的消防技能、处置意识、防范意识。我管理处始终坚持“生命至上，人民至上”的理念，抓好安全生产工作，始终把森林防灭火作为重要大事来抓，把“防”放在第一位，以“防重于抢，防重于救”的意识抓好森林防灭火大工作。

（5）安全联动工作。对园区内企业、经营户用水、用电、用煤气等进行排查；对经营户、企业进行了防火安全、房屋安全排查；告知其关于安全方面所要注意的事项，并在年初签订安全责任书，进一步规范园区内安全工作;建立了园区内经营户安全联防微信群，及时发布安全信息、通知，要求各户如发现险情及时进行上报处理。今年10月1日接到园区内经营户电话告知在公坪镇瓦溪铺神堂冲位置发生火情（不在侗文化城林区内），我管理处立即启动防灭火应急预案，按照预案分工，各尽其责，连同公坪乡政府、社区、园区联防消防队员，成功将大火扑灭，避免了一切林区火情。

（6）安全宣传工作。我管理处在园区内关键路口、人员多聚地、车辆多路段通过警示牌、横幅、标语、宣传音响、流动宣传车等方式进行安全宣传工作（内容包括林区防火、道路交通安全、疫情防控宣传、临水临崖危险地段等的警示牌、横幅等）；对进林区内的游客进行相关安全告知及宣传工作，全年共悬挂横幅140余条，安全标语350份，发放安全资料1700份，微信提示600余条次。

（7）林木保护及发展工作。认真抓好、落实实施园区内森林抚育、林业项目实施、产业发展、森林防火、有害生物防治等重点工作。组织全员植树造林，种植美国红枫（240棵），在大门口栽种梅花（65棵）行道绿篱提质改造，确保林区内生态环境得到保护和发展。

（8）园区环境保护及维持工作。为进一步加强美丽林场建设，提高林场生活生产质量建设，我管理处以创造整洁场容环境，林场环境提质增色为目标，切实抓好日常保洁工作，每天对公共厕所进行清扫，对日常卫生进行监督，并加大对公路沿线的净化力度，重点整治和清理公路干线的环境卫生，每月对园区内环城路路边可燃物、白色垃圾清扫2次，全年清运垃圾18次，确保园区内环境保持整洁。

（9）完成上级下达的各项任务。对单位人员开展了国家安全、防火、节能减排、禁烟、交通安全宣传教育工作。
（三）有效性分析

1、预算完成率。2022年我管理处收入年初预算数为152.16万元，本年调增预算数为128.93万元、本年调整预算数为281.09万元，年末结余资金0万元，本年预算完成率为100%。

2、预算控制率。2022年年初预算152.16万元，增加预算128.93万元，2022年预算控制率84.73%，预算控制一般。
3、新建楼堂馆所面积和投资概算控制率。2022年无新建楼堂管所。

4、公用经费控制率。2022年实际支出公用经费总额16.11万元，预算安排公用经费总额23.9万元，公用经费控制率67.41%。

5、“三公经费”控制率。“三公经费”实际支出数为1.54万元，三公经费预算控制数为5.76万元，“三公经费”控制率为26.74%。

6、政府采购控制率。2022年度我管理处政府采购预算0万元，实际政府采购金额56.59万元。
7、管理制度健全性。严格落实有关法律法规、财经纪律、财政部门规范性文件及有关管理制度的要求，规范财务审批程序，大力推行公务卡结算，购买商品和服务的支出，按财政部门统一的标准和审批程序执行。

8、资金使用合规性。严格落实中央八项规定和有关公务支出标准。加强经费合法合规性审核和预算控制，严格按制度政策办事，资金使用合法合规，支出手续齐全，程序到位。

9、预决算信息公开性。真实准确编制部门预算和决算，按时上报基础数据资料。按规定时限和规定内容，在规定的平台公开部门预算、部门决算以及绩效自评报告。信息公开及时、完整、真实精细，部门预决算信息透明度进一步提高。

（四）可持续性分析

我们始终牢记习近平总书记考察洱海时强调“要把生态环境保护更加突出的位置，像保护眼睛一样的保护生态环境、像对待生命一样的对待生态环境”。保护森林生态资源，践行“绿水青山就是金山银山”的理念，坚持节约优先、保护优先，减少青山常在、绿水长流、空气常新的美丽怀化出一份力量。全年在重大节假日、双休日、防火警戒期，加强宣传和值班值守，责任划分到山头和个人，确保零火警，林场、公园、单位平安无事故。
六、存在的主要问题
受年中追加经费影响，预算控制率为84.73%，没有实现零追加。应在下年加以重视，尽量减少追加资金，逐步降低预算控制率。
七、改进措施和有关建议
一是着力增强预算编制的全面性、准确性，强化预算执行的严肃性。对年初没有预算安排的支出原则上不安排支出；

二是请求市人民政府、市财政根据全口径预算的要求，增加本单位公用经费、加大基础设施建设资金、森林生态资源保护专项经费及增加本单位购买服务费用（主要用于管理处购买侗文化开发有限公司员工劳务费支出）的投入。